
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY 

OBECNÍ ÚŘAD KLADRUBY (a VOJENICE) 

1839 1873 – 1945 (1948) (1950) 

Inventář 

Číslo listu NAD 
43 

Evidenční číslo pomůcky 
33 

Inventář sestavil prom. hist. Petros Cironis 

ROKYCANY 1963



 
 

  

 

 
 
 

OBSAH 

 
 
 
Původce fondu        4 - 5   
  
Popis fondu         6 
 
Soupis archivního materiálu       8 
 
Základní údaje o fondu       9 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

2 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



 
 

  

 

Původce fondu 

 
Původcem fondu je orgán místní samosprávy obce Kladruby tj. Obecní úřad 

v Kladrubech, jeho činnost končí ustavením národního výboru v roce 1945. 

Obec Kladruby s osadou Vojenice leží 9 km severovýchodně od Radnic při okresní 

silnici. Kladruby se ve XIV. Stol. připomínají jako majetek proboštství Mělnického. Roku 

1571 byly prodány Floriánu Grispekovi, který je spojil s Libšteinem. Kladrubská osada 

Vojenice (starší název Ojenice) roku 1325 náležela Běšínům z Běšin na Hřešihlavech. Roku 

1395 patřila část Vojenic Vršům z Modřejovic na Dolanech, z nichž ještě roku 1417 se 

připomíná Slavibor jako maršálek na královském dvoře a držitel jedné části Ojenic. V této 

době byla ve vsi Vojenice tvrz, jejímž držitelem byl Oldřich Vrš, který roku 1402 na zdejší 

uprázdněnou faru dosadil kněze Jana, kterého uvedl farář z Chomle. 

Později se Vojenice dostaly do držení Jana Kryštofa Myška, od něhož odprodejem 

přešly k manželce Gryspekově Anně, roz. Z Drahonic. Roku 1622 pro přímou účast proti 

habsburskému povstání proti Ferdinandu II. byly Florianu Gryspekovi jeho statky 

zkonfiskovány a prodány Benjaminu Truveinovi, císařskému radovi a místosudímu království 

Českého.  

Ve Vojenicích byl chrám, který v době třicetileté války zpustl. Později prohlášen za 

filiální až do roku 1885, kdy byl zasažen bleskem a utrpěl velké škody, mj. byl rozlit i 

památný zvon z roku 1546, dílo Matyáše Spiče kováře pražského. Roku 1897 byl tento chrám 

znovu opraven. 

Po revolučním čase r. 1848 dochází k významným reformám i ve státní správě 

zrušením starého rozdělení patrimoniálního a ustavením obecní samosprávy. Obce Kladruby a 

Vojenice byly spojeny v jednu místní politickou obec Kladruby – Vojenice s obecním 

samosprávným orgánem v Kladrubech.  

Obec Kladruby – Vojenice patřila počtem obyvatel k obcím velmi malým. 

Obyvatelstvo se živilo výhradně zemědělstvím. Pracovalo ve vlastním hospodářství nebo ve 

dvoře ve Vojenicích. 

 

Obyvatelstvo obce Kladruby a Vojenic 

Rok  Počet domů  Počet obyvatel 

1843  39   321 z toho Vojenice 

  7   55 

4 



 
 

  

 

1896  47   275 z toho Vojenice 

8   - 

 

1907  46   267 z toho Vojenice 

  8   54 

1910  47   250 z toho Vojenice 

  7   44 

1921  47   262 z toho Vojenice 

  7   59 

1930  47   214 z toho Vojenice 

  7   41 

V roce 1921 měla obec Kladruby s osadou Vojenice 121 mužů, 141 žen, 262 nár. čs. 

216 náb. řk., 7 čs., 39 bez vyznání. 

V roce 1930 bylo 162 katolíků, 7 čs., 45 bez vyznání. 

Již od polovice 19. Století pozorujeme stálý pokles obyvatel. Je to především zaviněno 

zemědělským charakterem obce. Hlavně v třicátých letech 20. Století dochází k citelnému 

poklesu obyvatel obce. Obyvatelstvo zřejmě utíkalo do měst za prací v továrnách nebo do 

ciziny. 

V čele obecní samosprávy stál starosta, kterým byl roku 1894 Martin Jaroš, v roce 

1900 Kočka, 1902 Hromada Václav, 1905 Antonín Ehm. 

V Kladrubech byla cihelna, ve Vojenicích lihovar. Obec Kladruby – Vojenice patřily 

zpočátku (od roku 1850) k Okresnímu hejtmanství Hořovickému a po obnovení Okresního 

hejtmanství v Rokycanech byl soudní okres Zbirožský, k němuž patřily i Kladruby, připojen 

k Okresnímu hejtmanství v Rokycanech. Přifařeny a přiškoleny byly k Hřešihlavům, 

četnictvem náležely k Prašnému Újezdu. Soudní, berní a školní okres Zbiroh. 

Nejbližší železniční stanice byla v Radnicích (9 km). Celková rozloha katastrální obce 

Kladruby – Vojenice činila 615 hektarů. 

 

 

 

 

 

 

5 



Dějiny a popis fondu 

Písemnosti Obecního úřadu Kladruby – Vojenice, vzniklé z činnosti místního 

samosprávného orgánu byly zpravidla ukládány v starostově bytě, který sloužil též jako 

úřadovna. Během doby se mnoho materiálu, týkajícího se obecních záležitostí hospodářských 

aj. ztratilo nebo bylo zničeno, jelikož nebyla mu věnována patřičná péče. K ztrátám 

písemností docházelo i při zvolení nového starosty, který přejímal obvykle jen ty písemnosti, 

jejich životnost ještě trvala. 

Zlomky těchto dochovaných písemností vyskartoval poprvé v roce 1952 tehdejší 

rokycanský archivář Martin Švígler. Vyřazeno bylo na 40 bal. knih a svazků z let 1891 – 1945 

(1948). Pro archivní depozitář bylo vybráno na 50 knih, balíků, svazků a jednotlivin, z toho 

značné množství brožur. Písemnosti určené do archivní úschovy byly pro nedostatek 

skladovacích prostorů v archivu ponechány na místě a svezeny byly teprve 15. července 1960. 

Počátkem roku 1961 bylo provedeno vytřídění a vnitřní skartace. K uspořádání fondu 

ObÚ Kladruby – Vojenice došlo v polovině roku 1961. 

Fond ObÚ Kladruby – Vojenice obsahuje: 

I. Knihy: č. inv. 1 – 18 z let 1852 (1839) – 1945 (1948)

II. Spisový materiál:

a) registraturní pomůcky: č. inv. 9 z let 1930 – 1936

b) spisy: 1 karton spisů; č. inv. 10 – 12 z let 1918 – 1937.

Fond ObÚ Kladruby – Vojenice uspořádal a inventář sestavil promovaný hist. Petros 

Cironis 

6 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁŘ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

7 



 
 

  

 

Inv. č.    Název                                                                   Časový rozsah               Evid.jedn.č. 

 
Knihy: 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva   1888 1952 – 1898 1908 ** K1  

2 Rejstřík domovských listů   1906 – 1945 (1947) (1948)* K2 

3 Přihlašovací kniha zeměbranců 1891 – 1945 (1947) (1948)* (1950)**K3 

4 Trestní rejstřík     1873 – 1904** K4 

5 Parcelní protokol     1839    K5 

6 Parcelní protokol     1902    K6 

7 Inventář pozemků a veřej. statku osady Kladruby**1935     K7 

8 Inventář pozemků a veřej. statku obce Kladruby 1935 – 1940** K8 

 

Spisový materiál: 

a) registraturní pomůcky: 
 

9 Podací protokol     1930 – 1936  R1 

 

Spisy: 

10 Záležitosti obecní    1871 1931 – 1943** 1 

11 Věci hospodářské a finanční   1852 1918 – 1937** 1 

12 Dva plánky obce Kladruby – Vojenice  [1900]-[1930] * M 1-2 

 

*Opr. 17. 5. 2013. Šinknerová.    

** Opr. 4. 5. 2022. H. Hrachová 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

8 



Základní údaje o fondu 

Název fondu:  Obecní úřad Kladruby - Vojenice 

Značka fondu:  ObÚ Kladruby - Vojenice 

Časový rozsah: 1839 – 1945 (1948) 

Počet inventárních jednotek: 12 

Místo uložení:  Okresní archiv Rokycany 

Stav ke dni:  1. 6. 1963

Fond uspořádal: Prom. hist. Petros Cironis 

Inventář sestavil: Prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:  9 

Počet exemplářů: 3 

Opsala: Marie Krhounková  

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“ 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 

Název archivní pomůcky: Obecní úřad Kladruby (a Vojenice) 

Značka archivního fondu: AO Kladruby 

Časový rozsah části fondu:  1839-1945 (1948) (1950) Opr.4.5.2022 Hrachová 

Počet inventárních jednotek: 12 

Počet evidenčních jednotek: 12 (8 úředních knih, 1 podací protokol, 1 
karton, 2 mapy – inv. č. 12) 

Rozsah fondu v bm: 0,21 

Stav ke dni: 17. 5. 2013

Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 


